διδαχῆς, ἐπιθέσειός τε χειρῶν, ἀναστάσειός τε νεκρῶν, καὶ κρίματος αἰωνίου, quapropter omissio qui in Christo rudes inchoat sermone ad perfectionem feramur: non jacentes rursum fundamentum resipiscentiæ ab operibus mortuis, et fidei in Deum, baptismatum doctrinæ, ac manuum impositionis et resurrectionis mortuorum et judicii æterni." Et hæc quidem fundamenta, in fine præcedentis capituli τὰ στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λογίων τοῦ θεοῦ, elementa initiū eloquiorum Dei appellantur et lacti conferuntur, illa vero τελειότης, hoc est doctrina accuratior et perfectior, solido cibo comparatur: τελείων^a γὰρ ἐστὶ ἡ στερεὰ τροφή, τῶν διὰ τὴν ἕξιν τὰ αἰθητήρια γεγυμνασμένα ἐχόντων πρὸς διάκρισιν καλοῦ τε καὶ κακοῦ, Adultorum enim est solidus cibus eorum videlicet qui propter habitum sensus habent, exercitatos ad discretionem boni ac mali." Eadem etiam in epistola ad Corinthios usurpatur similitudo. "Γάλα^b ὑμᾶς ἐπότισα, καὶ οὐ βρῶμα· οὐπω γὰρ ἐδύνασθε, Lactis potu vos alui, et non esca: nondum enim poteratis id ferre." Unde Clemens Alexandrinus: "Ἐὰν τοῖνυν τὸ μὲν γάλα τῶν νηπίων, τὸ βρῶμα δὲ τῶν τελείων τροφή πρὸς τοῦ Αποστόλου εἴρηται. γάλα μὲν ἡ κατήχησις, οἶονεὶ πρώτη ψυχῆς τροφή, νοηθῆσεται. βρῶμα δὲ ἡ ἐποπτικὴ θεωρία, Si ergo lac quidem infantium, cibus autem perfectorum nutrimentum dictus est ab Apostolo: lac quidem intelligetur catechesis, veluti primum nutrimentum animæ, cibus autem, suspiciens contemplatio:" sic enim ἐποπτικὴν θεωρίαν reddidit interpres, quo loquendi genere ad gentilium eoptas alluisse Clementem non est dubium; ut et Dionysium capite tertio Cælestis Hierarchiæ scribentem, oportere "τοὺς τελουμένους, ἐκ του ἀτελους μεταταπτομένους, μετόχους γίνεσθαι τῆς τῶν ἐποπτευθέντων ἱερῶν τελειοτιχῆς ἐπιστήμης." apud hunc enim μύησις sive initiatio pro catechesi, ἐποψία pro perfectione passim usurpatur, atque huc pertinet insignis ille locus Augustini, de parvulis in Christo verba facientis qui lacte nutriuntur: "hos^d tales, inquit, si etiam antequam

^a Epist. ad Hebr. cap. 5. ver. 14.

^b Epist. 1. ad Cor. cap. 3. ver. 2.

^c Clem. Alex. lib. 5. Strom. op. tom. 2. pag. 685.

^d August. epist. 187. ad Dardanum. op. tom. 2. pag. 687.

perveniant ad spiritalem mentis ætatem, ubi non lacte alantur, sed solido cibo, dies vitæ hujus extremus invenerit. Perficiet in eis habitator illorum (Dei, sc. spiritus), quicquid hic intelligentiæ minus habuerunt: quoniam et ab unitatis corporis Christi, qui nobis via factus est, et a templi Dei societate non recesserunt: unde ut non recedant, regulam fidei pusillis magnisque communem, in Ecclesia perseveranter tenent, et in quod pervenerunt in eo ambulando, donec eis Deus revelet. Si quid aliter sapiunt, cogitationes suas carnales non dogmatizant: quin non obdurant contentiosis defensionibus immanendo, sed quodammodo ambulando, id est proficiendo desudant, intelligentiæ perspicuitatem impetrantes per fidei pietatem.” Ad credendorum igitur fundamenta spectat illa ab Augustino indicata regula fidei pusillis magnisque communis: quam Irenæus “τὸν^a κανόνα τῆς ἀληθείας ἀκλινη, Regulam veritatis immobilem” appellat; ac in universis totius terrarum orbis Ecclesiis tam a pusillis quam a magnis unanimi consensu susceptam esse, his verbis confirmat. “τοῦτο^b τὸ κήρυγμα παρελήφθια, καὶ ταύτην τὴν πίστιν, ὡς προέφαμεν, ἡ ἐκκλησία καίπερ ἐν ὕλῳ τῷ κόσμῳ διεσπαρμένη, ἐπιμελῶς φυλάσσει, ὡς ἓνα οἶκον οἰκοῦσα. καὶ ὁμοίως πιστεύει τούτοις, ὡς μίαν ψυχὴν καὶ τὴν αὐτὴν ἔχουσα καρδίαν, καὶ συμφώνως ταῦτα κηρύσσει καὶ διδάσκει καὶ παραδίδωσιν, ὡς ἐν στόμα κέκτημένη. καὶ γὰρ αἱ κατὰ τὸν κόσμον διάλεκτοι ἀνόμοιαι, ἀλλ’ ἡ δύναμις τῆς παραδόσεως μία καὶ ἡ αὐτή. καὶ οὔτε αἱ ἐν Γερμανίαις ἰδρυμέναι ἐκκλησίαι ἄλλως πεπιστεύκασιν, ἢ ἄλλως παραδίδασιν, οὔτε ἐν ταῖς Ἰβηρίαις, οὔτε ἐν Κελτοῖς, οὔτε κατὰ τὰς ἀνατολάς, οὔτε ἐν Αἰγύπτῳ, οὔτε ἐν Λιβύῃ, οὔτε αἱ κατὰ μέσα τοῦ κόσμου ἰδρυμένα. ἀλλ’ ὥσπερ ὁ ἥλιος τὸ κτίσμα τοῦ θεοῦ ἐν ὕλῳ τῷ κόσμῳ εἶς καὶ ὁ αὐτὸς, οὕτω καὶ τὸ κήρυγμα τῆς ἀληθείας πανταχῇ φαίνει, καὶ φωτίζει πάντας ἀνθρώπους τοὺς βουλομένους εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἔλθειν. καὶ οὔτε ὁ πάνυ δυνατὸς ἐν λόγῳ τῶν ἐν ταῖς ἐκκλησίαις προεστῶτων ἕτερα τούτων ερεῖ: οὐδεὶς γὰρ ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον, οὔτε ὁ ἀσθενὴς ἐν τῷ λόγῳ ἐλαττώσει